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مماشات تهران و هیاهوهای علی‌اف علیه ایران  
جمهوری اسلامی ایران براساس حسن همجواری و سیاست همسایگی همواره 
رفتاری درخور داشته و با تاکید بر این اصل با همسایگان رفتار کرده است، اما 
به نظر می‌رسد جمهوری آذربایجان با حمایت و دخالت کشورهای ثالث، آگاهانه 
نمی‌خواهد متوجه حسن رفتار ایران شود و به برخورد دوگانه و دو پهلوی خود 

در قبال ایران ادامه می‌دهد.
اولین بار نیست که مقامات آذربایجان در سال‌های اخیر ادعاهای واهی را علیه 
ایران مطرح می‌کنند و حتی با هیاهو تلاش دارند تا بخش‌هایی از خاک ایران را 

متعلق به خود بدانند.
به گزارش ایسنا، سیاست جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با همسایگان توام 
با حسن همسایگی و مبتنی بر گسترش تعامل با آنهاست و این شامل آذربایجان 
نیز می‌شود و بارها مسئولان کشور بر این مساله تاکید کرده‌اند ضمن این که 
ایران همواره از تمامیت ارضی  کشورهای منطقه حمایت می‌کند اما متاسفانه 
آذربایجان متوجه نیست که برخی از حامیان او می‌خواهند که تنش تهران و باکو 

افزایش یابد تا بتوانند به اهداف منطقه‌ای خود جامه عمل بپوشانند.
با توجه به تحولات اخیری که در مورد مناطق مرزی میان ایران، آذربایجان 
و ارمنستان به وجود آمده بود، ایران تلاش کرد تا از طریق گفت‌وگو این مساله 
را حل کند البته در مقطعی هشدار هم داد که تغییر مرزها خط قرمز جمهوری 
اسلامی ایران است. در همین راستا حسین امیرعبداللهیان از جیحون بایراموف 
وزیر خارجه آذربایجان برای شرکت در نشست ابتکاری ایران موسوم به ۳+۳ در 
تهران دعوت کرد تا برای حل و فصل مسائل منطقه از راه دیپلماسی عمل شود.

وزیر خارجه جمهوری آذربایجان نیز  با اشاره به دیدار اخیر رؤسای جمهور 
دو کشور در آستانه، گفت‌وگوها و تماس‌های میان مقامات تهران و باکو را 
مثبت ارزیابی کرده و بر آمادگی جمهوری آذربایجان جهت تقویت روابط و 
رفع سوءتفاهم‌ها تاکید کرد.  اما شواهد و اظهارات دو پهلو و متناقض مقامات 
آذربایجان حکایت از این دارد که آن ها نمی‌خواهند مسائل حل شود و به 
دنبال افزایش تنش البته با حمایت و دخالت کشورهای ثالث از جمله رژیم 
صهیونیستی هستند. این عملکرد باکو چنان شدت یافت که وزارت امور خارجه 
علی علیزاده، سفیر این کشور را احضار و مراتب اعتراض جمهوری اسلامی ایران 
به آذربایجان را اعلام کرد. روز بعد نیز جمهوری آذربایجان، سید عباس موسوی 
سفیر کشورمان در باکو را فراخواند و اعتراض خود مبنی بر ادعا علیه آذربایجان 

توسط رسانه‌های ایران را به وی اعلام داشت.
در این مرحله ظاهرا روابط ایران و آذربایجان وارد مرحله دیگری شده است، 
آذربایجان باید بداند در حدی نیست که خواسته باشد با ایران وارد بازی تعریف 
شده توسط دیگران در منطقه شود قطعا در چنین شرایطی با واکنش و پاسخ 
شدید ایران مواجه خواهد شد. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه نیز در 
نشست خبری خود در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در مدت اخیر شاهد طرح 
اظهاراتی ضد ایرانی از سوی رئیس جمهور آذربایجان و رسانه‌های آذربایجانی 
بوده‌ایم. در این مدت ایران بارها در برابر این اظهارات سکوت کرده است ولی 
اینگونه رفتارها از سوی مقامات و رسانه‌های آذربایجانی تکرار شده و سیاست 
ایران در ارتباط با این تحرکات چیست؟ گفت: همانطور که می‌دانید وزارت 
خارجه در واکنش به اظهارات صورت گرفته هفته گذشته سفیر آذربایجان در 
تهران را احضار کرد و اعتراض شدید ایران را به وی اعلام کرد. به گفته وی؛ 
سیاست اصولی جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با همسایگان مبتنی بر سیاست 
حسن همجواری و گسترش همکاری با آنهاست و آذربایجان نیز از این امر استثنا 
نیست ولی کسی حق ندارد از سیاست حکیمانه ایران سوء برداشت کند. سکوت و 
احیانا عدم اقدام متقابل از سوی ایران در مورد برخی از اظهارات محاسبه نشده و 
یا اظهاراتی که ناشی از محاسبات غلط است به معنای ناتوانی نیست بلکه برآمده 
از سیاست اقتدار ایران است. برآمده از سیاست مسئولانه یک کشور مقتدر است.

ویژه

انتصاب مدیر کل جدید غرب آسیا و شمال آفریقا 
وزارت خارجه

مدیر کل جدید غرب آسیا و شمال آفریقا وزارت امور خارجه منصوب شد. 
»مهدی شوشتری« طی حکمی از سوی حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور 
خارجه کشورمان به عنوان دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل جدید غرب 
آسیا و شمال آفریقا وزارت امور خارجه منصوب شد .پیش از این محمد صادق 

فضلی، مدیر کل غرب آسیا و شمال آفریقا بود.

تمجید امیرعبداللهیان از تصویب الحاق ایران
به سازمان شانگهای

وزیر امور خارجه رأی قاطع مجلس به لایحه الحاق ایران به سازمان 
همکاری شانگهای را نشانگر عزم و جدیت کشورمان برای توسعه همکاری‌های 

منطقه‌ای، بین‌المللی و اقتصادی و تقویت نگاه به آسیاست دانست.
حسین امیرعبداللهیان در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: رأی قاطع 
مجلس شورای اسامی به لایحه الحاق جمهوری اسلامی ایران به سازمان 
همکاری شانگهای نشانگر عزم و جدیت کشورمان برای توسعه همکاری‌های 

منطقه‌ای، بین‌المللی و اقتصادی و تقویت نگاه به آسیاست.
در جلسه علنی روز یکشنبه )۶ آذرماه ۱۴۰۱( مجلس شورای اسلامی، 
بررسی ماده واحده لایحه الحاق دولت جمهوری اسامی ایران به سازمان 
همکاری شانگهای در دستور کار قرار گرفته و با رای موافق ۲۰۵ نماینده 

حاضر در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید.

قطعنامه‌ها علیه ایران را جدی بگیرید
یک کارشناس سیاست خارجی درخصوص تبعات قطعنامه‌های صادر شده 
علیه ایران می‌گوید که محتوای این قطعنامه‌ها ممکن است برای برخی چندان 
هشداردهنده نباشد اما متاسفانه هرکدام از این قطعنامه‌ها مستندسازی برای 
ادعاهای نادرست طرف مقابل است. طرف‌های مقابل به دلیل اینکه می‌دانند 
احتمالا چین و روسیه قطعنامه علیه ایران را وتو خواهند کرد، بنابراین دنبال این 
هستند که با استناد به این قطعنامه‌ها زمینه را برای فعال کردن مکانیسم ماشه 
یا ترتیبات اجرایی بازگشت به شش قطعنامه تحت فصل هفتم را فراهم کنند. 

اینجاست که شرایط برای ایران سخت‌تر خواهد شد.
حسن بهشتی‌پور در گفت و گو با »انتخاب« در پاسخ به این پرسش که صدور 
قطعنامه‌های هسته‌ای و حقوق بشری علیه ایران چه عواقب و اثراتی در فضای 
بین‌المللی برای ایران دارد، گفت: »اکنون به موازات پرونده‌سازی هسته‌ای علیه 
ایران، پرونده‌سازی علیه حقوق بشر هم در جریان افتاده است. یعنی الان دارند در 
دو سطح موازی پیش می‌‌روند؛ یک بعد این است که می‌خواهند مسئله هسته‌ای 
را در اسفند یا اواخر بهمن ماه آینده که نشست شورای حکام برگزار می‌شود، 
یک قطعنامه دیگری علیه ایران صادر کنند و پرونده را به شورای امنیت ارجاع 
دهند. این قطعنامه‌ها که صادر می‌شود، درست است که محتوایش ممکن است 
برای برخی چندان هشداردهنده نباشد اما متاسفانه هرکدام از این قطعنامه‌ها 
مستندسازی برای ادعاهای نادرست طرف مقابل است.« وی ضمن بیان اینکه تا 
زمانی که آن‌ها علیه ایران ادعایی می‌کنند صرفا در همان سطح است ولی وقتی 
به قطعنامه شورای حکام تبدیل می‌شود دیگر یک موضوع جدی است، تاکید 
کرد: »باید به این قطعنامه‌ها بسیار اهمیت دهیم و اجازه تکرار تجربیات سال‌های 
84 تا 90 را ندهیم. طرف‌های مقابل به دلیل اینکه می‌دانند احتمالا چین و 
روسیه قطعنامه علیه ایران را وتو خواهند کرد، بنابراین دنبال این هستند که با 
استناد به این قطعنامه‌ها زمینه را برای فعال کردن مکانیسم ماشه یا ترتیبات 
اجرایی بازگشت به شش قطعنامه تحت فصل هفتم را فراهم کنند. اینجاست که 

شرایط برای ایران سخت‌تر خواهد شد.«
این تحلیلگر مسائل بین‌الملل ادامه داد: »در بعد دوم، به موازات این حرکت 
شاهدیم که در شورای حقوق بشر قطعنامه‌ای علیه ایران تصویب شده که قرار 
است یک کمیته بین‌المللی حقیقت‌یاب علیه ایران تشکیل شود. با توجه به 
تجربه چنین کمیته‌هایی در مورد سایر کشورها، باید عنوان کنم که اصلا تجربه 
خوبی نیست و نخواهد بود. در واقع اگر پرونده‌سازی مربوط به موضوع هسته‌ای 
ایران را کنار پرونده‌سازی علیه حقوق بشر قرار دهیم، این دو عملا شرایط 
بسیار سخت‌تری را برای ما فراهم می‌کند و زمینه‌سازی مداخله در امور داخلی 
کشورماست. بنابراین باید این قطعنامه‌ها را جدی گیریم و در داخل اقداماتی 
انجام دهیم تا مانع بهانه‌جویی شود.« بهشتی‌پور درمورد اینکه اکنون ایران چه 
باید بکند، مطرح کرد: »در موضوع هسته‌ای به راحتی می‌توانیم با آژانس وارد 
گفت و گو و مذاکره شویم و مسئله را دو جانبه حل کنیم. در موضوع حقوق بشر 
هم می‌توانیم در داخل اقداماتی انجام دهیم که یک نوع وحدت و همبستگی ملی 
و همکاری همه‌جانبه به وجود بیاوریم تا مانع از این شویم که شرایط برای ما به 

گونه‌ای رقم زده شود که به اجازه مداخله در داخل کشورمان داده شود.

دیپلماسی

دیدگاه

محمد جمشیدی معاون سیاسی دفتر 
رئیس‌جمهوری اعام کرد: محمد شیاع 
السودانی نخست وزیر عراق به دعوت رسمی 
آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
در صدر هیاتی اقتصادی و سیاسی با هدف 
توسعه همکاری‌های دوجانبه و منطقه‌ای به 

تهران سفر می‌کند.
در رابطه با این سفر ، »قاسم الاعرجی« 
مشاور امنیت ملی عراق در گفت‌وگو با 
شبکه روداو درخصوص حملات اخیر ایران 
به مواضع تروریست‌ها در اقلیم کردستان 
گفت که تفاهم‌هایی میان بغداد و اربیل 
انجام شده است و یک کمیسیون عالی برای 
تفاهم با جمهوری اسامی ایران و همچنین 
ترکیه برای ایجاد راه حل‌های مناسب تشکیل 

خواهد شد.
وی تاکید کرد که بغداد هرگونه نقض 
حاکمیت عراق را نمی‌پذیرد و محمد شیاع 
السودانی، نخست وزیر عراق روز سه شنبه 
سفری به تهران خواهد داشت و به طور جدی 
و مفصل درمورد این موضوع با مقامات ایران 

گفت وگو خواهد کرد.
در پی درخواست ایران از دولت مرکزی 
عراق برای کنترل مرزهایش با ایران یک 
رسانه عربی به نقل از مسئولان عراقی اعلام 
کرد که این کشور قصد دارد نیروهایی از 
ارتش و مرزبانی را در مرزهای ایران مستقر 

کند.
به گزارش ایسنا، العربی الجدید به نقل از 
یک مسئول عراقی اعلام کرد که ایرانی‌ها به 
کشور عراق اسناد و مدارکی دادند که نشان 
می‌دهد از خاک این کشور علیه ایران استفاد 
می‌شود از جمله اینکه برخی مجموعه‌های 
کرد از خاک اقلیم کردستان به داخل ایران 

سلاح قاچاق می‌کنند.
این مسئول که خواستار عدم فاش شدن 
نامش شده است به سفر اخیر سردار اسماعیل 
قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه به عراق 
اشاره کرد و گفت که سردار قاآنی در دیدار 
با مقامات عراقی موضعش درخصوص انجام 
عملیات زمینی در داخل خاک عراق و توقف 
فعالیت گروه‌های کرد که متهم به دست 
داشتن در ناآرامی‌های اخیر ایران هستند، 

روشن بود.
وی گفت که طرف عراقی به این نتیجه 
رسیده است که یگان‌های نظامی از ارتش و 
نیروهایی از مرزبانی خود را در مرزهایش با 

ایران به طول ۲۰۰ کیلومتر مستقر کند.
در این گزارش آمده است که نمایندگی 
سازمان ملل در عراق نیز از این برنامه 
استقبال کرده تا ایران دیگر اقدام نظامی در 

اقلیم کردستان عراق انجام ندهد.
این مسئول عراقی گفت که ماموریت این 
نیروهای مستقر در مر ایران و عراق ممانعت 
از فعالیت مجموعه‌های کرد علیه ایران است 
اما به نظر می‌رسد که این برنامه هنوز رضایت 

ایران را جلب نکرده است.
از سوی دیگر، تحسین الخفاجی، 
سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک عراق 
در گفت‌وگو با العربی الجدید گفت که 
دولت عراق اکنون به طور جدی برای ارسال 
نیروهای نظامی بیشتر به مرز ایران و عراق 
تلاش می‌کند و هماهنگی‌هایی میان دولت 
فدرال عراق و اقلیم کردستان برای استقرار 

نیروهای مشترک در مرزها وجود دارد.
وی گفت که عراق توانایی کنترل کامل 

مرزهای خود و ممانعت از هرگونه تهدید از 
خاک این کشور علیه تمام کشورهای منطقه 

را دارد.
الخفاجی گفت که این سیاست ثابت عراق 
است؛ ما به هیچ وجه اجازه نخواهیم داد که 
خاک عراق سکویی برای تعرض به کشورهای 

دیگر باشد.
تاکید بر حفظ حاکمیت عراق

همچنین مهدی تقی آمرلی، هماهنگ 
کننده کمیسیون امنیت و دفاع در پارلمان 
عراق گفت که دولت محمد شیاع السودانی 
در پرونده مرزها با ایران جدی است تا برخی 
طرف‌ها که می‌خواهند از خاک عراق علیه 
ایران و یا هر کشور همسایه دیگری عملیات 
انجام دهند از شکاف‌های موجود در آن جا 

سوء استفاده نکنند.
وی ضمن اشاره به هماهنگی‌های موجود 
میان دولت بغداد و دولت اقلیم کردستان 
عراق درخصوص استقرار نیرو در مرزهای 
ایران و ترکیه تاکید کرد که در این خصوص 
توافق شده است تا حاکمیت عراق حفظ شود.

آمرلی خاطرنشان کرد که طرف ایرانی 
پیام‌هایی مبنی بر استفاده از خاک عراق 
برای ایجاد ناامنی و بی ثباتی در داخل این 
کشور به بغداد رسانده است و طرف عراقی 
نیز ضمن مخالفت با این مساله تاکید کرد 
که برای ممانعت از به کارگیری خاک عراق 
برای ایجاد ناامنی در کشورهای همسایه و یا 
هر کشور دیگری در جهان تلاش خواهد کرد.
این مسئول عراقی در ادامه گفت که عراق 
در مرحله آتی گام‌های امنیتی و نظامی در 
این خصوص خواهد داشت و همه طرف‌ها 
از این امر حمایت می‌کنند زیرا در راستای 

حفظ حاکمیت عراق است.
به گزارش ایسنا، محمدکاظم آل صادق، 
سفیر ایران در عراق اخیرا در گفت‌وگو با 
شبکه العالم گفت: موضوع پیشروی زمینی به 
سمت خاک عراق صحت ندارد و اساسا مطرح 
نیست. ما به حاکمیت عراق احترام می‌گذاریم 
و برای ثبات، وحدت سرزمین و مردم عراق 
و برای شکوفایی این کشور اقدامات زیادی 

انجام داده‌ایم.

عراق یک کشور بزرگ همسایه است، ایران 
و عراق روابط سیاسی، جغرافیایی، تاریخی و 
ایدئولوژیکی و همچنین نوار مرزی مشترکی 
دارند. این اشتراکات، مراودات اجتماعی میان 
و عشایر  عشایر-کردهای منطقه کردستان 
جنوب عراق و عشایر جنوب ایران را حتمی 
کرده و همچنین شرایط رفت و آمد آنها میان 
دو کشور و حتی ازدواج میان کردهای این دو 
کشور را فراهم کرده است و همچنین باعث 
شده روابط میان دو ملت عراق و ایران قوی 

و صمیمی بشود. 
بنابراین این امکان‌پذیر نیست که ایران 
دست به عملیات زمینی در عراق بزند. بله، 
ما با برادران خود در اقلیم کردستان زیاد 
صحبت کردیم و پیش از این کمیته امنیتی 
مشترکی بین اقلیم کردستان و مقامات 
جمهوری اسلامی تشکیل شده بود تا راه‌حلی 

اندیشیده شود.
وی تاکید کرد: ما همواره می‌کوشیم 
مشکلات را از طریق گفتگو با برادرانمان در 
عراق حل کنیم. این گروه‌های تروریستی 

نژادپرست از قدیم و از زمان پیروزی انقلاب 
اسامی از اراضی اقلیم کردستان به عنوان 
مقر و اردوگاه آموزشی استفاده کرده و 
جوانان کرد ایرانی اعم از زن و مرد را برای 
اهداف نظامی خرابکارانه استخدام می‌کردند. 
ما با برادران خود در اقلیم کردستان صحبت 
می‌کنیم، روابط نزدیک و مستحکم نباید 
منجر به آن شود که عناصر تجزیه طلب به 
خاک ایران نفوذ کنند، نیروهای امنیتی ما 
را به شهادت برسانند و مراکز امنیتی ما را 
منفجر کنند. گفتگوهای زیادی انجام شد 
اما بی نتیجه بود، تصور می‌کنم گاهی نگاه 
قوم گرایانه بر مسائل سیاسی یا دیپلماتیک 
و همسایگی سایه می‌اندازد، بنابراین مجبور 
شدیم که از دولت مرکزی عراق بخواهیم در 

این زمینه مداخله کند.
آل صادق در ادامه درخصوص نشست‌های 
ایران و عراق در این زمینه گفت که قبل 
از روی کار آمدن دولت السودانی ، رئیس 
هیات عراقی در گفت‌وگوها فؤاد حسین وزیر 
امور خارجه عراق و با حضور قاسم الاعرجی 
مشاور امنیت ملی بود و از ایران نیز مسئولین 
وزارت امور خارجه و دستگاه‌های امنیتی، در 
این دیدار درباره مسائل مشترک تبادل نظر 
کردند و قرار شد که این دیدار تکرار شود. 
پس از مدتی الاعرجی در راس یک هیات 
راهی ایران شد و توافقاتی صورت گرفت که 
اولین آن این بود که حکومت مرکزی مرزهای 

ایران و اقلیم کردستان عراق را کنترل کند.
سفیر کشورمان در پاسخ به این سوال 
که آیا منطقه کردستان عراق با این توافق 
مخالفت کرده است گفت: نه، موافقت کرد. 
حتی در مذاکرات پیشین هنگامی که ما با 
منطقه کردستان عراق گفتگو می‌کردیم، 
می‌گفتند که مراقبت از مرزها جزو 
مسئولیت‌های دولت مرکزی است. از این 
نظر مشکلی نبود. ما از برادرانمان در عراق 
درخواست کردیم که اینان را خلع ساح 
کنند و ساح را از آنان بگیرند و آنان را از 
مرزها دور کنند و در عمق منطقه کردستان 
عراق بروند، در اردوگاه‌های پناهندگی زیرا 
آنان را جزو پناهندگان محسوب می‌کنند و 
این در حالی است که پناهنده سلاح حمل 
نمی‌کند و تمرین نظامی نمی‌کند و تخریب 

نمی‌کند. 
همچنین حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران اخیرا در اظهاراتی با اشاره به 
فعالیت برخی از گروه‌های تروریستی در 
برخی از نقاط کشور از جمله در برخی از 
استان‌های غربی کشور و نقاط مرزی اظهار 
کرد: تروریست‌ها و ضد انقلاب در ۷۶ مرکز 
در اقلیم کردستان فعال شده‌اند و سلاح‌های 
آمریکایی‌ و اسرائیلی را وارد کشور کرده‌اند. 
ما طی هشت هفته گذشته طی دو مرحله در 
تهران و بغداد با مقامات کشور دوست و برادر 
عراق و اقلیم کردستان نشست‌های متعددی 
برگزار کردیم و توافق‌های زیادی را برای این 

گروه‌های تروریستی به عمل آورده‌ایم.
وی ادامه داد: دوستان در حکومت مرکزی 
این گروه‌های  عراق متعهد شده‌اند که 
تروریستی را که از ۷۶ نقطه تحرکاتی را 
علیه امنیت ما در استان‌های غربی آغاز کرده 
بودند از این نواحی دور کنند و این گروه‌های 
تروریستی را خلع سلاح کنند. گفت‌وگوها در 
این زمینه انجام شده است و ما پیگیر این 

هستیم که توافقات انجام شده اجرایی شود.

نخست وزیر عراق در صدر هیات سیاسی و اقتصادی به ایران می‌آید

تلاش بغداد برای کسب رضایت تهران
السودانی در مورد حملات ایران به مواضع تروریست‌ها با مقامات ایران رایزنی می‌کند

رمزگشایی از سرگیری گفت‌وگوهای دیپلماتیک میان ایران و عربستان  چهارشنبه گذشته احمد الصحاف، سخنگوی 
وزارت امور خارجه عراق از تداوم جدی مذاکرات 
ایران و عربستان با نظارت بغداد خبر داد و از انتقال 
مسیر گفت و گوهای میان دو کشور از بعُد امنیتی به 
روند دیپلماتیک سخن گفت. لحن حاکم بر مواضع 
وزارت امور خارجه عراق در راستای سخنان فؤاد 
حسین، وزیر امور خارجه این کشور در نشست 
امنیتی منامه است. با وجود تشدید اختلافات میان 
تهران- ریاض به دلیل آشکارشدن دخالت‌های 
سعودی در امور داخلی ایران، به نظر می‌آید دو 
کشور برای حفظ امنیت منطقه و تأمین حداکثری 
منافع ملی خود بر بازماندن مسیرهای گفت و گوهای 

دیپلماتیک تأکید می کنند. به گزارش راهبرد 
معاصر، پس از روی کارآمدن دولت دموکرات‌ها 
در کاخ سفید، پادشاهی سعودی سیاست »رئالیسم 
تهاجمی« خود را در منطقه تعدیل و به سمت 
سیاست کاهش تش‌ها با سایر بلوک‌های منطقه‌ای 
به ویژه محور اخوانی و محور مقاومت حرکت کرد. 
به دنبال این سیاست جدید، مصطفی الکاظمی 
نخست وزیر پیشین عراق، بغداد را به محل مذاکرات 
امنیتی و غیر رسمی میان جمهوری اسلامی ایران 

و عربستان سعودی بدل کرد. در پنج دور مذاکرات 
بغداد پیشرفت‌های قابل ملاحظه‌ای در کاهش 
اختلافات بر سر پرونده‌های منطقه‌ای، به‌ویژه 
بحران یمن به وجود آمد. در آن زمان روند مذاکرات 
تهران –ریاض به قدری مثبت بود که وزیر امور 
خارجه عراق سخن از سرگیری روابط دیپلماتیک 
و احتمال دیدار میان وزیران امور خارجه ایران و 
سعودی در دور ششم یا هفتم مذاکرات بغداد به 
میان آورد. با وجود این، افزایش تنش‌های سیاسی 

در بغداد موجب به تعویق افتادن دور ششم مذاکرات 
در شهریورماه سال جاری شد. با آغاز ناآرامی‌های 
داخل ایران و تشدید فعالیت‌های بازوهای رسانه‌ای، 
سیاسی و اطلاعاتی ریاض علیه تهران، مقام های 
ارشد نظامی ایران وعده انتقام و پاسخ قطعی به 
مراکز حامی تجزیه‌طلبان و تروریست‌های داعشی 
دادند. محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در ظاهر از 
تمایل این پادشاهی برای بهبود روابط با ایران سخن 
گفته بود، اما نوع عملکرد این کشور در جریان 

ناآرامی‌های داخل ایران تصویری متناقض از گفتار تا 
عمل عربستان به نمایش گذاشت. به عنوان نمونه در 
دو ماه اخیر رسانه‌هایی همچون اینترنشنال، العربیه 
فارسی، ایندیپندنت فارسی، الحدث و ... شبانه‌روزی 
در بسترهای مختلف تصویری و مجازی سعی در 
دمیدن به آتش نفرت و تشدید فضای دوقطبی در 
داخل کشور، به‌ویژه مناطق مرزی داشتند. نمونه 
دیگر دخالت‌های ریاض در امور داخلی ایران را 
می‌توان فعال شدن گروه‌های تجزیه طلب در 
خوزستان و سیستان و بلوچستان برای قاچاق 
اسلحه به داخل کشور و ایجاد فضای جنگی در 

داخل خیابان‌ها عنوان کرد.

هفته گذشته، خبرگزاری‌ها گزارش کردند که چند تن از 
بانوان ایرانی به دعوت رئیس جمهور فرانسه در کاخ الیزه با 
او دیدار کرده‌اند. برای کسانی که خبرهای سیاسی را اندکی 
جدّی‌تر، و کمی بیشتر از ظاهر خبرها، دنبال می‌کنند، بویژه 
با توجه به شخصیت سخت گمنام بانوان دیدار کنندۀ ایرانی 
در فرانسه، این گزارش شگفت می‌نمود. رسانه‌های فارسی 
عکس‌هایی نیز از این دیدار منتشر کردند که اصل خبر را 
تأئید می‌کرد. آن‌چه در رسانه‌های فارسی‌زبان بازتاب چندانی 
پیدا نکرد این بود که طرف دعوت کنندۀ این بانوان در فرانسه 
شخصی به نام برنار‌ـ آنری لوِی بود و هم‌او ترتیب ملاقات با 
رئیس فرانسه را داده است.  خبرنگار روزنامۀ فرانسوی فیگارو، 
که در جریان این دیدار بود و گزارشی نیز از آن تهیه کرده 
بود، اعلام کرد که کاخ ریاست جمهوری مایل نبود برنارـ 
آنری لوی در عکس حضور داشته باشد. گزارش یورو نیوز 
فارسی چنین است : »ژورژ مالبرونو، خبرنگار روزنامۀ فیگارو، 
به نقل از منبعی در کاخ الیزه، گزارش داد که دفتر ریاست 
جمهوری فرانسه مایل نبود برنارـ هانری ‌لوی، نویسندۀ 
فرانسوی و چهرۀ رسانه‌ای مشهور در جریان دیدار امانوئل 
ماکرون با گروهی از زنان مخالف حکومت ایران در عکس‌ها 
دیده شود.« اگر نیازی به دلیلی برای مشکوک بودن اصل 
دیدار وجود داشت، می‌شود گفت: از آسمان نازل شد. کسانی 
مانند من، که در دهۀ شصت و هفتاد سدۀ گذشته دانشجوی 
دانشگاه پاریس بوده‌اند، به خوبی می‌دانند که مشکوک‌تر از 
این شخص، حتیٰ در فرانسه، وجود ندارد. لوی از یهودیان 
متولد الجزیره و از دانشجویان دانشسرای عالی پاریس است. او 
در دورۀ دانشجویی از شاگردان مائویست لوئی التوسر و شارل 
بتلهایم بود. او از آن پس از مائویسم به سوسیالیسم گروید و 

به رهبر حزب سوسیالیست فرانسه، فرانسوا میتران، نزدیک 
شد و در شمار نزدیکان او درآمد، اما شگفت این‌که سال‌ها 
پس آن از نیز اعلام کرد که حزب سوسیالیست تمام شد و 
باید منحل شود! در دهۀ هشتاد، لوی، با گروهی از همفکران 
خود، از مائویسم به راست، و در مواردی، به راست افراطی 
گرایش پیدا کرد و گروه دست راستی »نوفیلسوفان« را ایجاد 
کرد. در جریان انتخابات ریاست جمهوری فرانسه، در 2014، 
او از نامزد راست لیبرال، نیکلا ساکوزی، حمایت کرد، اما با 
شکست او در انتخابات مناسبات حسنۀ خود را فرانسوا اولند، 
نامزد حزب سوسیالیستی که قرار بود منحل شود، حفظ کرد 
و در 2015 گروهی از کردها را به ملاقات همین اولند برد. 
از معجزات او، به عنوان تحلیلگر مناسبات بین‌المللی، این بود 
که پیش‌بینی کرده بود که رفراندوم برای خروج انگلستان 
از اتحادیۀ اروپا شکست خواهد خورد و در انتخابات 2021 
امریکا نیز پیش‌بینی کرده بود که دانلد ترامپ پیروز خواهد 
شد. در 2107، دانشگاه اسرائیلی بار ایلان برای »سهم مؤثری 
که او در بیش از چهل سال برای تحقّق آرمان مردم و ملتّ 
یهود« داشته دکترای افتخاری به او داد. او پیشتر نیز همین 

درجه را از دو دانشگاه تل آویو و اورشلیم نیز گرفته بود. 
از شاهکارهای لوی در سیاست عملی تشویق دولت فرانسه 
برای فراهم کردن مقدمات سقوط قذافی بود و اعلام کرد که 
در این جنگ »من وفاداری به نامم، به صهیونیسم و اسرائیل 
را هم‌چون پرچمی به دوش کشیدم.« لوی از آن پس نیز 
تأکید کرد که با شرکت در بحران لیبی »به فکر منافع اسرائیل 
بوده است«. لوی یکی از میلیونرهای فرانسوی و مالک هفت 

شرکت مالی و ادارۀ املاک است.  
از لوی کتاب‌های بسیار و نیز چند فیلم و نمایشنامه انتشار 

یافته که با گذشت زمان اقبال خوانندگان به آنها روز به روز 
کمتر شده است. شخصیت‌های علمی مهم فرانسه بر آنند 
که نوشته‌های او انباشته از اشکالات، جعلیات و بدفهمی‌های 
بسیار است و نباید او را جدّی گرفت. یکی از فاجعه‌بارترین 
بی‌دانشی او در فلسفه آن بود که با استناد به کتاب فیلسوفی 
به نام ژان‌ـ باتیست بوتول انتقادهایی را به فلسفۀ کانت وارد 
کرده بود، اما نمی‌دانست که چنین فیلسوفی وجود ندارد و 
ساختۀ یکی روزنامه‌نگاران کَنار آنشنه – هفته‌نامه‌ای طنز 
فرانسوی – است. معجزات برنار‌ـ آنری لوی اندک نیست؛ 
آن‌چه گفتم یک از هزار بود. لوی مردی هزار چهره است، 
اگرچه در سال‌های اخیر اهمیت خود را از دست داده و، به 
نوشتۀ یکی از روشنفکران فرانسوی، ذکر خیر او »مایۀ انبساط 
خاطر در محافل« دوستان است! این لوی برای ما اهمیتی 

ندارد، اما بسیاری از ایرانیان – مانند این بانوان هموطن – که 
از فرط جاه‌طلبی در سیاست با بلاهت پهلو می‌زنند نمی‌دانند 
که آدم مجانی با مکرون – و پیشتر با پمُپئو و بسیاران دیگر – 
دست نمی‌دهد و عکس نمی‌گیرد. من می‌دانم که جاه‌طلبی 
برخی از این بانوان مانند طاعون است که – به تعبیر زیبای 
یک رجل سیاسی ایتالیایی – تنها می‌توان از آن فرار کرد. 
این یادداشت ناچیز را برای جوانان وطن می‌نویسم که بدانند 
کسانی که »آدم‌های خنده‌دار« دست آنان را می‌گیرند و در 
دست مکرون می‌گذارند، شاید، هدف‌هایی را دنبال کنند که 

جوان ایرانی را از چاله درآورد و در چاه بیفکند! 
*استاد دانشگاه، پژوهشگر و نویسنده در زمینه 
فلسفه و تاریخ و سیاست
منبع: دیپلماسی ایرانی

نقش دلال جنگ در دیدار بانوان جاه طلب با مکرون
سید جواد طباطبایی*

فواد حسین، وزیر خارجه عراق در گفت‌وگو با الوطن بحرین در پاسخ به 
این سوال که آیا روابط عراق و ایران می تواند بر ماهیت روابط با بحرین و 
کشورهای عربی شورای همکاری خلیج)فارس( تاثیر بگذارد گفت: روابط 
ما با همسایه‌مان ایران قوی است و در واقع ما بارها تلاش کردیم که 
روابط ایران با کشورهای خلیج)فارس( را بهبود بخشیم زیرا این امر به 
سود عراق است. وی تاکید کرد که هر چقدر در منطقه امنیت باشد این 
مساله بازتاب مثبتی در اوضاع امنیتی داخل عراق خواهد داشت به همین 
دلیل ما برای ترمیم روابط میان کشورهای همجوار تلاش می‌کنیم و در 
این راستا کنفرانس اول بغداد برگزار شد و نسخه دوم آن در اردن برگزار 

می شود و بحرین در آن کنفرانس حضور خواهد یافت.
فواد حسین در بخش دیگری از گفت‌وگوی خود خاطرنشان کرد: لازم 
است بگویم که تنش‌های به وجود آمده میان ایران و آمریکا در زمان 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ بر اوضاع داخلی عراق تاثیر گذاشت و ما 
موافق سیاست‌ها و تصمیمات ترامپ نبودیم، بنابراین تنش‌های واشنگتن 

و تهران در زمان دولت ترامپ به داخل عراق منتقل شد.
وزیر خارجه عراق در پاسخ به سوالی در خصوص تلاش های بغداد برای 
نزدیک کردن رویکرد کشورهای همجوار گفت: تلاش‌های عراق برای 
همه شناخته شده است و به همت این کشور نشست هایی میان ایران و 
عربستان برگزار شد و اگر دو کشور بار دیگر آماده برگزاری نشست باشند 

ما نیز آماده کمک در این راستا هستیم.
وی تاکید کرد که عراق تلاش دارد در تمام منطقه امنیت ایجاد کند زیرا 
این امر به سود همه است و تنش ها در منطقه بر اوضاع داخلی کشورهای 
دیگر تاثیر می گذارد. چند روز پیش احمد الصحاف، سخنگوی وزارت 
خارجه عراق گفت که گفت‌وگوهای ایرانی-سعودی از مرحله امنیتی 

به مرحله دیپلماتیک رسید و اهمیت این گام نزدیک کردن رویکردها 
و حل اختلافات میان دو طرف است که در راستای منافع دو کشور 
و تمام منطقه است. سخنگوی وزارت خارجه عراق تاکید کرد که این 
کشور برای ایجاد فضای مثبت و نزدیک کردن رویکردها تلاش می کند 
و آخرین نشست ایران و عربستان در بغداد و تحت نظارت وزارت خارجه 

برگزار شد.
وی گفت که ما همچنان میان دو طرف هماهنگی ایجاد می کنیم تا 
امکان برگزاری نشست های آتی و رسیدن به توافقات بیشتر فراهم شود.

پیش از این عبدالرحمن الجمعه، نماینده دائم عربستان در اتحادیه عرب 
در حاشیه نشست این اتحادیه در کشور الجزایر در گفت‌وگو با شبکه 
الشرق گفت که ایران همسایه ما است و عربستان همواره برای رسیدن 
به توافق با ایران دستش به سوی این کشور دراز است؛ توافقی که به 
موجب آن، آن چه اقدامات بی ثبات کننده ایران در کشورهای عربی 

خواند، متوقف شود.
پیش تر محمد شیاع السودانی، نخست وزیر جدید عراق در اولین نشست 
خبری خود گفت که امیدوار به تداوم میزبانی از گفت‌وگوهای ایران ‌ و 

عربستان در بغداد در دوره نخست‌وزیری‌اش است.
وی تاکید کرد که پیام هایی مبنی بر اهتمام به تداوم تلاش‌های بغداد 

برای تسهیل گفت‌وگو میان ریاض و تهران دریافت کرده است.
السودانی بدون پرداختن به جزئیات گفت: از ما درخواست شد که به 
این تلاش ها ادامه دهیم. همچنین عبداللطیف رشید - رئیس جمهور 
جدید عراق، در گفت‌وگو با شبکه قطری الجزیره گفت که کشورش به 
میانجیگری میان عربستان و ایران ادامه می دهد و نشست ها ادامه دارد 

اما نتایج در دست دو کشور است.

تلاش بغداد برای کاهش تنش‌های تهران و ریاض


